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Введение

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

В 1911 году Камерлинг-Оннес обнаружил, что сопротивление различных ме-
таллов при достижениинекоторой критической температуры (своей для каж-
дого металла) падает до нуля, открыв, таким образом, явление сверхпрово-
димости [1]. Объяснение этому явлению было дано лишь в 1957 году, когда
Бардин, Купер и Шриффер впервые построили микроскопическую теорию
сверхпроводимости [2; 3]. Согласно этой теории, обмен виртуальными фоно-
намимежду электронамивызывает эффективное электрон-электронное при-
тяжение, которого, в силу линейности электронного спектра, оказывается до-
статочно для формирования связанного состояния, известного как куперов-
ская пара [4]. В целом, коллективное электронное состояние сверхпроводни-
ка представляет собой конденсат куперовских пар и, возможно, надконден-
сатных частиц, представляющих собой неспаренные электроны. Основное
состояние сверхпроводника отделено от возбужденных конечной щелью, по-
скольку для разрушения пары требуется затратить определенную энергию.
В силу критерия Ландау [5] из-за наличия щели в спектре возбуждений элек-
тронная система оказывается сверхтекучей, что и объясняет нулевое сопро-
тивление сверхпроводников.

В силу принципа Паули, волновая функция электронов в куперовской
паре обязана быть антисимметричной относительно перестановки частиц.
Это требование накладывает определенное условие на связь спинового и
орбитального момента пары [6]. Полный спин пары может быть равен ну-
лю (спин–синглетное спаривание), либо единице (спин–триплетное спари-
вание). Спин–синглетное спаривание отвечает нечетной по перестановкам
спиновой волновой функции, следовательно синглетные куперовские пары
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должны обладать четным орбитальныммоментом. Спин–триплетная спино-
вая волновая функция является четной относительно перестановок частиц,
поэтому триплетные куперовские пары имеют нечетный орбитальный мо-
мент. В зависимости от симметрии спаривания, сверхпроводники классифи-
цируются по орбитальному моменту куперовских пар как 𝑠-, 𝑝-, 𝑑-волновые
сверхпроводники, где буквенные обозначения аналогичны обозначениям
атомных орбиталей для состояний с орбитальным моментом 0, 1, 2, и так да-
лее. С точки зрения микроскопической теории Бардина–Купера–Шриффера
(БКШ) сверхпроводимость описывается с помощью самосогласованного по-
ля Δ̂, которое и определяет энергетическую щель в спектре квазичастиц. Раз-
ные типы спаривания соответствуют различной зависимости щели Δ̂ от им-
пульса квазичастицы вблизи поверхности Ферми. Обычные сверхпроводни-
ки, коими являются простые металлы, являются сверхпроводниками 𝑠-типа,
куперовские пары в них обладают нулевым спиновым и орбитальным мо-
ментом. Однако в различных материалах существуют сверхпроводящие со-
стояния с другой симметрией, в частности, в литературе широко обсужда-
ется возможность реализации 𝑑-типа спаривания в высокотемпературных
сверхпроводниках (ВТСП), при котором сверхпроводящая щель имеет вид
Δ̂(k) ∝ 𝑘2𝑥 − 𝑘2𝑦, где оси 𝑥 и 𝑦 соответствуют кристаллографическим осям кри-
сталла. В общем случае Δ̂ является матрицей в спиновом пространстве, в слу-
чае спин-синглетного спаривания матричная структура щели фиксирована
Δ̂(k) = 𝑖�̂�𝑦Δ(k). Спин–триплетные состояния описываются с помощью векто-
ра d(k), определенного в импульсном пространстве Δ̂(k) = 𝑖�̂�𝑦(d, 𝜎) [7]. Ска-
лярная функция Δ(k) и вектор d(k) определяются суперпозицией четных и
нечетных базисных функций неприводимого представления точечной груп-
пы симметрии кристалла [8]. В случае изотропной группы 𝑂(3), этими функ-
циями являются сферические гармоники, описывающие сверхпроводящий
параметр порядка в 𝑠-, 𝑝-, 𝑑-волновых сверхпроводниках. Размерность непри-
водимого представления определяет число компонент параметра порядка,
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необходимые для описания данного сверхпроводящего состояния: так, для
описания 𝑠-волновой сверхпроводимости достаточно всего одной компонен-
ты, а для общего 𝑑-волнового сверхпроводника таких компонент нужно пять.
Однако, для описания 𝑝-волновой сверхпроводимости в изотропной среде
необходим девятикомпонентный параметр порядка, поскольку куперовские
пары, помимо трех орбитальных степеней свободы, обладают тремя спино-
выми степенями свободы.

Такая сложная физическая картина реализуется в сверхтекучем гелии-
3. Из-за отсутствия кристаллической решетки и изотропии спектра нормаль-
ных квазичастиц, сверхтекучее состояние в нем реализуется в большом мно-
гообразии фаз [9]. Однако температура сверхтекучего фазового перехода в
гелии-3 крайне низка (𝑇𝑐 ∼ 10−3 К), что затрудняет экспериментальную ра-
боту с ним. Еще одно важное отличие сверхтекучего гелия-3 от 𝑝-волнового
сверхпроводника состоит в том, что электроны, в отличие от электрически
нейтральных атомов гелия–3, являются заряженными частицами, что обес-
печивает эффект Мейснера — экранировку магнитного поля. Поэтому пред-
ставляет интерес поиск твердотельных аналогов сверхтекучего гелия-3 — 𝑝-
волновых сверхпроводников. Наиболее вероятным кандидатом на роль та-
кого сверхпроводника является Sr2RuO4 [10; 11]. Данный материал является
слоистым сверхпроводником с практически двумерной поверхностью Фер-
ми, его кристаллическая структура и ARPES спектр, взятые из работ [12; 13],
изображены на Рис. 1. Кристаллическая решетка Sr2RuO4 обладает симмет-
рией группы 𝐷4ℎ, а его сверхпроводящее состояние предположительно со-
ответствует двумерному представлению 𝐸𝑢 и описывается вектором d(k) ∝
z0(𝑘𝑥 ± 𝑖𝑘𝑦), где вектор z0 сонаправлен оси 𝑐 на Рис. 1. Орбитальный момент
куперовской пары в таком состоянии имеет проекцию ±1 на ось кристалли-
ческой анизотропии 𝑐, проекция спина на эту ось равна 0. Такое сверхпрово-
дящее состояние носит название киральной 𝑝-волновой сверхпроводимости.
Состояния с противоположным направлением момента обладают одной и
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(a) (b)

Рис. 1: (a) Кристаллическая структура Sr2RuO4 (b) Поверхность Ферми в
Sr2RuO4

той же энергией, поэтому основное состояние такого сверхпроводника дву-
кратно вырождено. Эти два состояния переходят друг в друга посредством
операции обращения времени, поэтому говорят о спонтанном нарушении
симметрии обращения времени в киральных 𝑝-волновых сверхпроводниках.

Первым экспериментальным наблюдением, указывавшем на необыч-
ность сверхпроводящего состояния в Sr2RuO4 являлась зависимость критиче-
ской температуры от концентрации примесей в образце [14]. Для 𝑠-волновых
сверхпроводников известна теорема Андерсона, согласно которой критиче-
ская температура сверхпроводника нечувствительна к концентрации немаг-
нитных примесей [15]. Данная теорема оказывается неверной для сверхпро-
водящих состояний, в которыхщель Δ̂(k) имеет разный знак на поверхности,
поскольку примеси приводят к «усреднению» щели на поверхности Ферми
и понижению критической температуры. Результат другого эксперимента,
связанного с измерением спиновой магнитной восприимчивости Sr2RuO4 с
помощью ядерного магнитного резонанса (ЯМР) на атомах кислорода, сви-
детельствует в пользу спин–триплетного спаривания в этом соединении. В
синглетном состоянии спин куперовской пары равен нулю, поэтому спино-
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вая восприимчивость должна быть подавлена при температурах ниже кри-
тической. Однако ЯМР измерения показывают, что в Sr2RuO4 спиновая вос-
приимчивость остается константой вплоть до нуля температур [16]. Важным
экспериментальнымфактом является обнаруженные с помощьюметода мю-
онной спиновой релаксации спонтанные магнитные поля [17], свидетель-
ствующие о спонтанном нарушении симметрии обращения времени. Дру-
гимподтверждением этого обстоятельства является ненулевойполярный эф-
фект Керра [18; 19], знак угла Керра при этом можно контролировать с по-
мощью охлаждения образца в ненулевом магнитном поле. Данные приве-
денные эксперименты свидетельствуют в пользу реализации в Sr2RuO4 ки-
ральной 𝑝-волновой сверхпроводимости. Однако есть экспериментальные
данные, которые противоречат теоретическим выводам для кирального 𝑝-
волнового сверхпроводника. Одним из наиболее ярких свидетельств нали-

[…]

�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠

) ln (2 + 2√1 − (�̄� + 𝑖Γ̄𝑠)2)−

𝜋 ln [2 − (�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠)(�̄� + 𝑖Γ̄𝑠) + √4 − (�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠)2√1 − (�̄� + 𝑖Γ̄𝑠)2]
(�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠) √1 − (�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠)2

4 ,

(A.17)

𝐼2 =
+∞

∫
−∞

ln(𝑥2 − 2(�̄� + 𝑖Γ̄𝑠)𝑥 + 1)
𝑥2 + 1 [ 1

�̄� + 2𝑖�̄� + �̄�
4 +

𝑥 [�̄�2 − 4]
4 [𝑥2 − �̄�𝑥 + 1]] 𝑑𝑥 =

𝜋 ( 1�̄� + 1
�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠

) ln (2 + 2√1 − (�̄� + 𝑖Γ̄𝑠)2)−

𝜋
�̄�√1 − �̄�2

4 {ln [2 − �̄�(�̄� + 𝑖Γ̄𝑠) + √4 − �̄�2√1− (�̄� + 𝑖Γ̄𝑠)2]−

Θ(�̄�2 − 4) [ln(�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠) − 𝑖𝜋Θ(�̄�)]} , (A.18)
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𝐼3 =
+∞

∫
−∞

ln (𝑥2 − 2𝑖Γ̄𝑠𝑥 + 1)
𝑥2 + 1 [ 1�̄� + �̄� + 2𝑖Γ̄𝑠

4 +
𝑥 [(�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠)2 − 4]

4 [𝑥2 − (�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠)𝑥 + 1]
] 𝑑𝑥 =

𝜋 ( 1�̄� + 1
�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠

) ln (2 + 2√Γ̄2𝑠 + 1)−

𝑖𝜋
�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠√

1− (�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠)2
4 ln [2 + Γ̄𝑠(�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠) − 𝑖√Γ̄2𝑠 + 1√1 − (�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠)2] ,

(A.19)

𝐼4 =
+∞

∫
−∞

ln(𝑥2 + 2𝑖Γ̄𝑠𝑥 + 1)
𝑥2 + 1 [ 1

�̄� + 2𝑖�̄� + �̄�
4 +

𝑥 [�̄�2 − 4]
4 [𝑥2 − �̄�𝑥 + 1]] 𝑑𝑥 =

𝜋 ( 1�̄� + 1
�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠

) ln (2 + 2√Γ̄2𝑠 + 1)−

𝜋
�̄�√1 − �̄�2

4 {ln [2 + 𝑖Γ̄𝑠�̄� +√Γ̄2𝑠 + 1√4 − �̄�2]−

Θ(�̄�2 − 4) [ln(�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠) − 𝑖𝜋Θ(−�̄�)]} , (A.20)

𝐼5(�̄�) =
+∞

∫
0

𝑥 𝑑𝑥
(𝑥2 + 1)(𝑥2 − �̄�𝑥 + 1) =

− 𝜋
2�̄� + 1

𝑖�̄�√4 − �̄�2
[ln �̄� − 𝑖√4 − �̄�2

�̄� + 𝑖√4 − �̄�2
+ 2𝜋𝑖Θ(�̄�(2 − �̄�))] , (A.21)

𝑖𝜋�̄�
2 − 4
4 [𝐼5(�̄�) + 𝐼5(−�̄�)] =

− 𝜋
�̄�√1 − �̄�2

4 [ln �̄� − 𝑖√4 − �̄�2

�̄� + 𝑖√4 − �̄�2
+ 𝜋𝑖 sign �̄�Θ(4 − �̄�2)] . (A.22)
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В конечном итоге, мы получаем:

𝐾11 − 1 = 𝑖𝜆𝜈
𝜋 {𝐼1 − 𝐼2 − 𝐼3 + 𝐼4 − 𝑖𝜋�̄�

2 − 4
4 [𝐼5(�̄�) + 𝐼5(−�̄�)]} =

− 𝜆𝜈𝑠 {
𝑖

�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠√
1− (�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠)2

4 ⋅

ln [2 − (�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠)(�̄� + 𝑖Γ̄𝑠) + √4 − (�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠)2√1 − (�̄� + 𝑖Γ̄𝑠)2

2 − 𝑖Γ̄𝑠(�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠) + √4 − (�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠)2√Γ̄2𝑠 + 1
]+

𝑖
�̄�√1 − �̄�2

4 ln [ 2 + 𝑖Γ̄𝑠�̄� + √Γ̄2𝑠 + 1√4 − �̄�2

2 − �̄�(�̄� + 𝑖Γ̄𝑠) + √4 − �̄�2√1 − (�̄� + 𝑖Γ̄𝑠)2
⋅ �̄� + 𝑖√4 − �̄�2

−�̄� + 𝑖√4 − �̄�2
]} .

(A.23)

После перехода к размерным величинам 𝜔 и Γ𝑠 можно получить окончатель-
ный вид выражения (4.61).
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