603087, Нижегородская область,
Кстовский район, д. Афонино,
ул. Академическая, д. 7
Федеральный исследовательский центр
Институт прикладной физики
Российской академии наук
Диссертационный совет Д002.069.03

ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Вадимова Василия Львовича “Неоднородные состояния и неравновесные явления в сверхпроводящих структурах с нарушенной симметрией относительно обращения времени”, представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук (специальность 01.04.07 - физика конденсированного состояния).

Актуальность. До сих пор исследование различных аспектов сверхпроводящего состояния вещества остается актуальной задачей физики конденсированного состояния. В последнее время интерес сместился к сверхпроводникам с необычным спариванием. В диссертации изучаются свойства сверхпроводящего состояния с нарушенной симметрией по отношению к обращению времени, которое реализуется в киральных p -волновых сверхпроводниках (основной кандидат Sr_2RuO_4), а также в структурах сверхпроводник-ферромагнетик. Теоретические исследования явлений в сверхпроводящем состоянии можно проводить хорошо отработанными теоретическими методами: уравнением Гинзбурга-Ландау, кинетическим уравнением для квазичастиц, диаграммной техникой Келдыша.

В диссертации представлены результаты теоретического анализа ряда фундаментальных задач, относящихся к описанию сверхпроводящих свойств материалов. В первой главе диссертации представлен теоретический анализ генерации магнитного поля за счет неоднородного разогрева локального пятна лазерным импульсом в киральном p -волновом сверхпроводнике. Во второй главе изучается электронная структура вихрей запиннигованных на колумнарных дефектах в киральных p -волновых сверхпроводниках. Актуальность задач, рассмотренных в первой и второй главе диссертации, связана с тем, что их решение отражает специфику кирального p -волнового сверхпроводящего состояния, а значит, может быть использовано для экспериментального подтверждения именно такого типа спаривания в реальных материалах, например, в Sr_2RuO_4 . В третьей главе диссертации изучается влияние мейсснеровской экранировки на энергию цилиндрического магнитного

домена в ферромагнитной пленке с анизотропией типа «легкая ось», обладающего отличным от нуля топологическим зарядом. Актуальность этой задачи состоит в том, что в данный момент имеется огромный интерес к взаимодействию скирмионов и сверхпроводящих вихрей, так как в таких системах могут возникать майорановские состояния. В четвертой главе диссертации изучаются моды Хиггса в гибридной системе сверхпроводник-нормальный металл. Решена задача о собственных колебаниях параметра порядка в такой системе в предположении о туннельной границе между сверхпроводником и нормальным металлом. Актуальность рассмотренной задачи связана с недавними противоречивыми экспериментальными попытками обнаружить моду Хиггса.

Новизна и достоверность. В диссертационной работе впервые получен ряд принципиально важных новых результатов, имеющих фундаментальное значение для физики конденсированного состояния. Наиболее интересные из них следующие. Во-первых, изучена электронная структура вихрей запиннированных на колумнарных дефектах в киральных p -волновых сверхпроводниках. Во-вторых, показана возможность генерации доменов в p -волновых сверхпроводниках по механизму Киббла–Зурека при осуществлении фазового перехода в сверхпроводящее состояние с нарушенной симметрией относительно обращения времени. В-третьих, показана возможность стабилизации скирмионов в ферромагнитных пленках с наноструктурированным сверхпроводящим слоем. В четвертых, впервые изучены собственные колебания параметра порядка в гибридной структуре сверхпроводник-нормальный металл.

Научная и практическая значимость Научная значимость диссертации состоит в ряде новых фундаментальных результатов, полученных впервые. Наиболее интересны два из результатов диссертации: доказана возможность генерации доменов в p -волновых сверхпроводниках по механизму Киббла–Зурека при осуществлении фазового перехода в сверхпроводящее состояние с нарушенной симметрией относительно обращения времени и предсказана возможность стабилизации магнитных скирмионов в гибридных структурах сверхпроводник-ферромагнетик с наноструктурированным сверхпроводящим слоем.

Исходя из вышесказанного, можно с уверенностью сказать, что научная и практическая значимость всех результатов диссертации высока и несомненна.

Результаты диссертации В.Л. Вадимова могут быть рекомендованы к использованию в организациях, проводящих экспериментальные исследования в области сверхпроводимости (ИРЭ РАН, ИС РАН, НЦ КИ ПИЯФ, МГУ, ФИАН, ИФТТ РАН, и др.).

Диссертация В.Л. Вадимова написана понятным языком и содержит достаточное количество иллюстраций. В ней четко сформулированы цели исследования, достаточно полно описаны и проанализированы использованные теоретические методы и обсуждены полученные результаты.

Замечания. По диссертации следует высказать несколько вопросов и замечаний, не имеющих принципиального характера:

- В главе 1 считается, что распределение частиц в пятне будет квазиравновесным (т.е. может характеризоваться температурой). Почему так можно считать? Какие можно сделать оценки для времен релаксации в рассматриваемых системах?
- В главе 2 проводимость вычисляется в рамках классического подхода кинетического уравнения. Какое условие применимости результатов 2.39 и 2.40?
- Как полученные в главе 3 результаты зависят от реального профиля скирмиона? (Ступенька, которая рассматривается в диссертации, является сильным упрощением.) Для какого типа скирмионов (неелевского или блоховского) будут качественно справедливы полученные результаты?
- В главе 4 рассматривается задача о спектре хиггсовской моды в гибридной SN структуре. Отмечу, что так как при решении не обсуждается вопрос об возбуждении этой моды в условиях реального эксперимента, а лишь вычисляется функция Грина соответствующей моды, то не ясен выбор теоретической техники. Казалось бы все те же результаты можно было бы получить и в мацубаровской диаграммной технике, которая проще чем келдышевская. Также было полезно указать чему равны ширины резонансов на частотах $2\Delta_0$, $\Delta_0 + \Delta_i$, $2\Delta_i$ в случае ненулевого значения Γ_p .
- Так как диссертация посвящена сверхпроводникам с нарушенной симметрией по отношению к обращению времени, то что можно сказать про то, как будут устроены моды Хиггса в гибридной структуре сверхпроводник — ферромагнетик?

Эти замечания не влияют на общую высокую оценку работы, которая выполнена на научном уровне, достаточном для кандидата наук.

Научные положения и результаты диссертации хорошо аргументированы и обоснованы. Основные результаты диссертации опубликованы в 6-ти научных работах в

отечественных (Письма в ЖЭТФ) и зарубежных журналах (Phys. Rev. Lett., Phys. Rev. B, Appl. Phys. Lett., J. Low Temp. Phys.), доложены на российских и международных конференциях. Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Диссертационная работа В.Л. Вадимова является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение новой научной задачи об описании неоднородных состояний и неравновесных явлений в сверхпроводящих структурах с нарушенной симметрией относительно обращения времени. Решение этой задачи является важным этапом в развитии современной физики конденсированного состояния. Диссертационная работа удовлетворяет требованиям "Положения о присуждении ученых степеней" утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 года, предъявляемым к кандидатским диссертациям. В.Л. Вадимов безусловно заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности **01.04.07 - физика конденсированного состояния.**

доктор физико-математических наук,
специальность 01.04.02 - теоретическая физика
зам. директора
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Институт теоретической физики им. Л.Д. Ландау
Российской академии наук
Бурмистров Игорь Сергеевич
8 ноября 2019 г.
142432, Московская обл., г. Черноголовка, просп. Академика Семенова, д. 1-А
тел. 8 495 7029317, e-mail: burmi@itp.ac.ru

Подпись И.С. Бурмистрова, заверяю
ученый секретарь
ИТФ им. Л.Д. Ландау РАН
к.х.н. С.А. Крашаков